
REGISTRO GENERALE N. 3502 del 29/12/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3502 del 29/12/2023 

 DETERMINAZIONE N. 729 del 29/12/2023 
PROPOSTA N. 4527 del 29/12/2023 
 
OGGETTO: Approvazione computo metrico estimativo e quadro economico dei lavori di realizzazione 

tronco di fogna bianca in via Stazione (CIG: A045CB4927) – Indizione procedura comparativa 
per affidamento diretto. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le 

risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

 

Premesso che: 

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale ampliare la rete fognaria pubblica nel centro abitato, 

mediante la  realizzazione di un tronco di fogna bianca in via Stazione, tratto di strada ubicata a sud 

della S.S. 7 Appia; 

- a tal proposito, l’Ufficio Tecnico ha redatto il computo metrico estimativo dei lavori in oggetto, il 

cui quadro economico è il seguente: 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3502 del 29/12/2023 

 

Atteso che per la realizzazione dei lavori in questione, è necessario procedere all’affidamento dei 

medesimi ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore, per darne compiutamente 

attuazione; 

 

Considerato che: 

- l’Ufficio competente ha predisposto lo schema di richiesta di preventivo ed i relativi allegati per 

l’affidamento dei lavori in argomento, da attuarsi mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023; 

- dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

• importo complessivo dei lavori …………………………………………. € 57.341,35 

di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta ………………………...………...… €  55.671,21 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) …...………..……..….  €    1.670,14 

 

- l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad € 150.000,00 e, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento degli interventi sopra specificati, ai sensi e per 

gli effetti dell’art 50, comma 1, lett a) del D. lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara; 

- al fine di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, e tempestività di cui agli artt. 1 e 3 del D. 

lgs. n. 36/2023, quest’Ufficio intende procedere, per l’individuazione della ditta a cui affidare 

i suddetti lavori, ad apposita comparazione di preventivi da richiedere, mediante la 

piattaforma telematica “Traspare”, a n. 3 imprese regolarmente iscritte all’Albo Fornitori 

telematico della C.U.C. dell’Unione dei Comuni di Crispiano – Massafra – Statte, per la 

categoria oggetto degli interventi; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3502 del 29/12/2023 

- gli operatori economici da invitare dovranno essere in possesso dei requisiti generali di cui 

agli artt. 94 e 95 del D. lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 

100 della medesima norma sopra richiamata; 

 

Visto che al finanziamento degli interventi si provvede mediante fondi comunali;  

 

Dato atto che è stato acquisito il relativo CIG: A045CB4927; 

 

Dato atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 192 del D. lgs. n. 267/2000 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto d’appalto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;  

- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

- la deliberazione G.M. n. 186 del 02/10/2018; 

- il vigente regolamento di contabilità;  

 

 DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

  

 1) Di approvare il computo metrico estimativo ed il quadro economico dei lavori di 

realizzazione tronco di fogna bianca in via Stazione, il cui importo complessivo è pari ad € 

65.000,00; 

 

2) Di approvare la procedura di affidamento dei lavori di che trattasi, mediante affidamento 

diretto ai sensi e per gli effetti dell’art 50, comma 1, lett a) del D. lgs. n. 36/2023 procedendo, 

per l’individuazione della ditta a cui affidare i lavori, ad apposita comparazione di preventivi 

da richiedere, in modalità telematica, a n. 3 imprese regolarmente iscritte all’Albo Fornitori 

della C.U.C. dell’Unione dei Comuni di Crispiano – Massafra – Statte, per la categoria 

oggetto dei lavori; 

 

3) Di prenotare, a carico del bilancio dell’esercizio 2023, la somma complessiva di € 

65.000,00 al Cod. di Bilancio 10.05.2.02, Piano dei Conti 2.02.01.09.000, Capitolo 11860/91, 

ad oggetto “Manutenzione straordinaria via Stazione”; 

 

4) Di rendere noto, ai sensi dell’art. 15 del D. lgs. n. 36/2023, che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il sottoscritto Ing. Giuseppe Iannucci; 

  

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto in 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3502 del 29/12/2023 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

  

6) Di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D. lgs. n. 267/2000, la 

compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica;  

  

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013;  

  

8) Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico dell'Ente. 

  

  

                                        Il Dirigente IV Ripartizione 

                                        Ing. Giuseppe Iannucci 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 4527 del 29/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 29/12/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 4527 
del 29/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 29/12/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 5 
 

Il 03/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3502 del 29/12/2023 con 
oggetto 
Approvazione computo metrico estimativo e quadro economico dei lavori di realizzazione tronco di fogna 
bianca in via Stazione (CIG: A045CB4927) – Indizione procedura comparativa per affidamento diretto. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 03/01/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


